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ОТЧЕТ
по результатам проверки законности и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального бюджетного учреждения Новоспасский детский оздоровительный лагерь Родник 
за 2014г.
	р.п. Новоспасское
	29.05.2015г.


Основание проведения проверки: Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» №22/111 от 01.12.2011г., план работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2015г.
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом.
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, платежные и иные первичные документы.
Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение Новоспасский детский оздоровительный лагерь Родник
Проверяемый период: 2014год.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 30.04.2015г.  по 29.05.2015г.
Сумма проверенных средств  составила 8690,1 тыс.рублей.

Установлено:

- количество нарушений – 4
- общая сумма нарушений – 440736,02 руб. из них:

     - к возмещению в бюджет – 1148,0 руб.
Муниципальное бюджетное учреждение Новоспасский детский оздоровительный лагерь Родник осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Новоспасский район» №1148 от 21.11.2011г. Учредителем МБУ Новоспасский ДОЛ Родник является муниципальное образование «Новоспасский район» Ульяновской области. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области.  

  Как юридическое лицо МБУ Новоспасский ДОЛ Родник имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, печать со своим наименованием, штампы, фирменные бланки. 

Юридический адрес: 433825, Ульяновская область, Николаевский район, поселок Белое озеро.
Основной целью деятельности МБУ Новоспасский ДОЛ Родник является проведение сезонных (летних) мероприятий по оздоровлению, отдыху и занятости детей, подростков и молодежи.


В проверяемом периоде директором МБУ Новоспасский ДОЛ Родник являлся Плясунов И.Н., главным бухгалтером - Дерябина А.С.   
        В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1.2.47 Нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями (сумма – 439588,02 рублей).
       В нарушение Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями муниципального образования «Новоспасский район», утвержденного  Постановлением администрации муниципального образования «Новоспасский  район» №342 от 07.04.2010г.: 
· проект муниципального задания МБУ Новоспасский ДОЛ Родник не соответствует формам, установленным приложениями 1,2 к настоящему Положению (пункт 2.3 Положения);
· нарушены сроки утверждения муниципального задания (пункт 2.9 Положения);

· отсутствует подпись утверждающего ГРБС, присвоенный реестровый номер муниципального задания (пункты 2.9, 2.10 Положения);

· муниципальное задание МБУ Новоспасский ДОЛ Родник не содержит сведения о порядке оказания муниципальной услуги (пункт 2.5 Положения); 

· при изменении размера бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Новоспасский район» в муниципальное задание, соглашение о порядке предоставления субсидий, график предоставления субсидий изменения в течение года не вносились, таким образом, утвержденное муниципальное задание МБУ Новоспасский ДОЛ Родник на сумму 2332,3 руб. не соответствует сумме субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, утвержденной Решением Совета депутатов МО «Новоспасский район» 30.12.2014г. №17/59 на 439588,02 рублей   (п.5 Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.09.2010г. №671);
· учреждением в исполнительный орган не предоставлялся отчет об исполнении бюджета (до 5 числа ежеквартально), а также отчет о выполнении муниципального задания за 2014г., вследствие чего, оценка выполнения муниципального задания МБУ Новоспасский ДОЛ Родник за 2014 год ГРБС не произведена, свод оценок и заключение по фактическому исполнению муниципального задания с пояснительной запиской также не предоставлены, что говорит о формальном подходе к составлению муниципального задания и отсутствия контроля за его исполнением (пункт 4.1 Положения).   
2.1 Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики.
· В нарушение ст.8 Федерального закона от 6.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.6 Инструкции №157н, в учетной политике учреждения не отражён порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учёта совершения фактов хозяйственной жизни, методы оценки отдельных видов имущества и обязательств.
2.2 Нарушение требований, предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов.
· заполнение путевых листов осуществляется с нарушением Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах отсутствуют: показания спидометра при выезде и возвращении, сведения о движении горючего.
2.8 Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, а также нарушение требований об использовании специальных банковских счетов (сумма – 1148,0 руб. к возмещению в бюджет). 

      В нарушение п.6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»:

· выдавались денежные средства под отчет лицам, не работающим в данном учреждении в сумме 1148,0 рублей;
· выдавались денежные средства под отчет без письменного заявления подотчетного лица.  
     Учитывая вышеизложенное, контрольно-счетная комиссия МО «Новоспасский район»,  предлагает Муниципальному бюджетному учреждению Новоспасский ДОЛ Родник:
1. Взыскать с виновных лиц необоснованные подотчетные суммы в размере 1148,0 рублей.
2. Разработку, составление, утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности осуществлять в соответствии с Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Новоспасский район», утвержденным Постановлением администрации муниципального образования «Новоспасский район» №1174 от 16.11.2010г.

3. Составление муниципального задания, контроль за его исполнением осуществлять в соответствии с Положением о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями муниципального образования «Новоспасский район», утвержденным Постановлением администрации муниципального образования «Новоспасский  район» №342 от 07.04.2010г. 
4. Устранить установленные в ходе проверки нарушения и замечания. Организовать ведение бухгалтерского учета в соответствие с требованиями законодательства РФ, а именно:
· учетную политику учреждения привести в соответствие с бюджетным законодательством;

· принимать к учёту первичные учетные документы, оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

· ведение кассовых операций осуществлять в соответствии с Указаниями ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
5. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия и отмеченных в акте.

6. Принять административные меры к лицам, допустившим нарушения. 
7.  Результаты рассмотрения настоящего представления и принятия мер необходимо предоставить в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» до 26 июня 2015 года. 
